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ایملدا مارکوس بانوی اول سابق فیلیپین توسط مقام های این کشور دستگیر و به دلیل هفت فقره جرم مربوط به فساد مالی در زمان حکومت دو دهه ای همسرش یعنی دیکتاتور فردیناند مارکوس گناهکار 
شناخته و به حداقل ۴۲ سال حبس محکوم شد. بررسی اتهامات او ربع قرن طول کشید در حالی که تعداد زیادی از شاهدان پرونده وی تاکنون مرده اند. همچنین طبق حکم این دادگاه ایملدا مارکوس 89ساله 
از تصدی مناصب دولتی محروم شده است. اتهامات او مربوط به انتقال ۲۰۰ میلیون دلار به حساب های بانکی در سوئیس در زمان تصدی اش به عنوان فرماندار شهر مانیل از سال ۱9۷8 تا ۱98۴ است.

 42سال حبس
 برای بانوی اول سابق فیلیپین 

اندیشکده روز

قدرت شلیک حزب ا... بیشتر از 95 درصد 
ارتش های جهان است 

به فاصله کمی از سخنرانی سیدحسن نصرا... به مناسبت 
روز شــهید در لبنان و تاکید بر توان موشکی حزب ا...، یک 
اندیشکده صهیونیستی، گزارشــی درباره قدرت موشکی 
حزب ا... منتشــر کرد. برخی از موارد ذکر شده در گزارش 
اندیشکده صهیونیستی »جینسا« که در آن نظامیان ارشد 
ســابق آمریکایی و صهیونیســت ها  حضور دارنــد، عبارت 
اســت  از:*حزب ا... به دلیل حضور در ســوریه، تجربیات 
جنگی جدیدی کســب کرده اســت.*امروز  قدرت شلیک 
حزب ا... بیشــتر از 95 درصد ارتش هــای متعارف جهان 
است. *حزب ا... اینک بیشــتر از همه اعضای اروپایی ناتو 
موشــک و راکت دارد.*تعــداد نیروهای حــزب ا... از ۱3 
هزار نفر در ســال ۲۰۰6 به ۲5 هــزار نیروی آمــاده رزم و 
۲۰ تا 3۰ هزار نیروی ذخیره رســیده است. انتشار چنین 
گزارش هایی از ســوی مراکز صهیونیستی ســابقه دارد. تا 
کنون ده ها گزارش در خصوص توان رزمی حزب ا... منتشر 
شده و این در حالی اســت که معمولا برآوردهای نظامی از 
حریف، در چنین سطحی منتشر نمی شود. بنابراین انتشار 
چنین گزارش هایی را می توان بیانگــر هدف خاص مراکز 
صهیونیستی دانست؛ زمینه ســازی برای برخورد قاطع تر 
با حــزب  ا... و حامیانش از ســوی قدرت هــای منطقه ای و 
فرامنطقه ای. اما این گزارش ها یک کارکرد دیگر نیز دارند 
که چندان برای مقامات رژیم صهیونیستی مطلوب نیست. 
تاکید بر دستاوردهای حزب ا... از بحران سوریه و افزایش 
کمیــت و کیفیت تــوان موشــکی آن، عملا باعث می شــود 
تهدیدهای حزب ا... برای ســاکنان سرزمین های اشغالی 
معتبرتر شــود. این اعتبارزایی ناخواســته که به سود حزب 

ا... است، مواجهه با آن را پیچیده تر می کند.

...ا نگلیس
 4 وزیر مخالف خروج از اتحادیه اروپا

در آستانه استعفا از کابینه ترزا می 

کشتی به گل نشسته برگزیت 

شمار مخالفان طرح پیشنهادی نخســت وزیر انگلیس برای 
خروج از اتحادیه اروپا )موسوم به چکرز( رو به افزایش است و 
حالا انتظار می رود چهار وزیر دیگر کابینه وی نیز برای نشان 
دادن نارضایتی خود، اقدام به استعفا کنند. روزنامه »ساندی 
تایمز« با اعلام این خبر نوشت: جالب آن که این وزیران همگی 
از طرفداران مانــدن در اتحادیه اروپا هســتند، موضوعی که 
نشان دهنده افزایش فشار همه جانبه بر »ترزا می« نخست وزیر 
بریتانیا ست. این اعلام نارضایتی در حالی است که اتحادیه 
با طرح پیشنهادی ترزا می مبنی بر ایجاد سازوکار مستقلی 
که بر خروج انگلیــس از هرگونه توافــق کوتاه مدت گمرکی 
میان لندن-بروکسل نظارت کند، مخالفت کرده  است. می 
به دنبال نهایی کردن جزئیات توافق برگزیت اســت حال آن 
که مذاکرات به دلیل اختلاف نظر دو طرف درباره مرز ایرلند 
به بن بست خورده است. در همین  زمینه، می پیشنهاد عقد 
توافق گمرکی کوتاه مدت را مطرح کرد اما طرفداران جدایی 
از اتحادیه اروپا می گویند حق پایان دادن به این توافق باید به 
انگلیس واگذار شــود تا به این ترتیب، از بابت قطع وابستگی 
لندن به بروکســل اطمینان حاصل شــود. می ایــن هفته با 
وزیران کابینه خود دیدار خواهد کرد. این درحالی است که 
»جو جانســون« وزیر حمل و نقل انگلیس نیز کــه از حامیان 
اتحادیه اروپــا بود روز جمعه اســتعفا و اعلام کــرد: طرح ترزا 
می باعث دوپاره شدن انگلیس می شود و کشور را در معرض 
بزرگ ترین بحران بعــد از جنگ جهانی دوم قــرار می دهد. 
طرح مد نظر ترزا می برای خــروج از اتحادیه اروپا که به طرح 
»چکرز« معروف شده، پیش از این نیز با مخالفت چهره های 
محافظه کار از جمله »بوریس جانســون«، وزیر خارجه سابق 
انگلیس مواجه شده بود و برخی از مخالفان با غیرقابل قبول 
خواندن این طرح، خواســتار خروج انگلیس از اتحادیه اروپا 
بدون هیچ توافقی شده اند. گفتنی است بر پایه توافقات اولیه 
میان لندن و بروکسل، قرار است انگلیس تا ماه مارس ۲۰۱9 
میلادی از اتحادیه اروپا جدا شود؛ اقدامی که صاحب نظران 

به آن به دیده تردید می نگرند.

...تحلیل روز
 سید رضا قزوینی غرابی 

international@khorasannews.com

یک کابینه بعثی ! 

از زمــان معرفی بخــش اول کابینــه عــادل عبدالمهدی به 
پارلمان تاکنون، موضوع ســوابق بعثی و حتی وابســتگی 
برخی از وزیران پیشنهادی )که برخی از آن ها رأی آوردند( 
به جریان های افراطی سلفی، همچنان محل توجه رسانه 
ها و پرسش ناظران است.هرچند هیئت عالی بازخواست و 
عدالت )جایگزین شورای سابق بعثی زدایی( اکنون در حال 
بررسی سوابق وزیران دولت جدید است اما منابع سیاسی و 
رسانه ای عراق می گویند حداقل پنج نفر از وزیرانی که رأی 
اعتماد گرفتند و برخی که هنوز نام شان برای بخش بعدی 
کابینه مطرح است سوابق به شدت بدی دارند. از این تعداد 
چهار نفر عضو مؤثر در نهادهای امنیتی حزب بعث هستند و 
یک نفر )وزیر جوانان و ورزش( مشکوک به ارتباط با سازمان 
القاعده است.دکتر نعیم الربیعی وزیر جدید ارتباطات عراق 
از افرادی اســت که پیش از این به دلیــل عضویت در حزب 
بعث مشــمول اقدامات هیئت عالی بازخواســت و عدالت 
شــده بود.وی در زمان صدام مدیر یک بخش مخابراتی در 
ســازمان اطلاعات وی بود. اکنــون این فرد توســط حزب 
پیروز انتخابات به عنوان گزینه تصدی وزارت ارتباطات در 
نظر گرفته شــده و در نهایت نیــز رأی اعتمادگرفت.وزارت 
ارتباطات اگر نگوییم یک وزارتخانه امنیتی است اما حداقل 
یک وزارتخانه استراتژیک و قلب  تپنده اطلاعات یک کشور 
است که تمامی ارتباطات تلفنی، اینترنتی و دیتای کشور در 
کنترل آن است.اکنون این پرسش مطرح می شود که وقتی 
عضو مؤثر حزب بعث عالی ترین مقام این وزارتخانه می شود 
می توان به حفظ امنیت اطلاعات کشور و حتی جان افراد از 

جمله مخالفان و منتقدان امیدوار بود؟

نخســتین درگیری هــای نظامــی در خیابان های محلات مســکونی 
بندر "حدیده" آغاز شد. مزدوران سعودی ســعی می کنند حدیده را از 
نیروهای انصارا... پس بگیرند. بندر الحدیده بــه رغم تلاش چند باره 
ائتلاف سعودی از زمان آغاز جنگ در یمن برای تصرف آن طی ۱۰ روز 
گذشته تا کنون بارها مورد هجوم همه جانبه قرار گرفته و نظامیان ائتلاف 
سعودی تلاش خود را به تسلط بر آن معطوف کرده اند. بندر استراتژیک 
و 6۰۰ هزار نفری الحدیده به خاطر برخورداری از نوار ســاحلی 3۰۰ 
کیلومتری، پس از بندر عدن، دومین نقطه با اهمیت تجارت بین المللی 
کشور یمن محسوب می شود. این بندر در ۲65 کیلومتری صنعا پایتخت 
یمن قرار دارد و محل ورود بیش از ۷۰ درصد کمک های بین المللی و 
کالاهای اضطراری برای مردم جنگ زده این کشور است. تحلیلگران 
سیاسی، از این بندر به عنوان کلید تصرف پایتخت یاد می کنند و معتقدند 
پیروزی ائتلاف سعودی در جنگ الحدیده و شکست نیروهای مقاومت 
یمنی، تکلیف نهایی نبرد در این کشور بحران زده را روشن خواهد کرد. 
کنترل بندر الحدیده در اختیار انصارا... قرار دارد و ائتلاف سعودی ادعا 
می کند این بندر به بارانداز کمک های تســلیحاتی به انصارا... تبدیل 
شده است ، از این رو تمام تمرکز خود را به تسلط بر بندر الحدیده معطوف 
کرده اســت.حالا ائتلاف ســعودی پس از ناکامی در عملیات 'پیروزی 
طلایی' که با هدف تصرف بندر الحدیده از ۲3 خرداد امسال رقم خورد، 
بار دیگر با سامان دهی 3۰ هزار نیروی مجهز به زره پوش و تانک و سلاح 
های مدرن از حدود دو هفته پیش عملیــات دیگری را طراحی کرد و به 
اجرا گذاشت اما با وجود تبلیغات فراوان و بمباران های زیاد تاکنون نه 
تنها موفقیتی کســب نکرده بلکه متحمل تلفات ســهمگینی نیز شده 
است. وزیر دفاع یمن در آیین اختتامیه دوره آموزشی فرماندهان گردان 
های مدافع ساحل غربی با بیان این که ائتلاف سعودی برای حمله به 

بندر الحدیده، نیرو و تجهیزاتی برابر با نیروی مورد نیاز برای اشغال ۱۰ 
کشور را بسیج کرده، از شکست کامل ائتلاف ســعودی در تصرف این 
بندر خبر داد. سرلشکر 'محمدناصر العاطفی' افزود: فرزندان منطقه 
تهامه به ملت یمن ثابت کردند در دفاع از ساحل غربی آماده جانفشانی 
هســتند و همکاری و همبســتگی آن ها با ارتش و کمیته های مردمی 
تلاش متجاوزان برای پیشروی را به شکست کشاند. همزمان،سخنگوی 
کمیته بین المللی صلیب سرخ در یمن درباره تشدید درگیری ها در بندر 
الحدیده به عنوان رگ حیات یمن و فاجعه بارتر شدن اوضاع غیرنظامیان 
در این کشــور هشــدار داد وگفــت: 8۰ درصــد مردم یمن وابســته به 
کمک های بشردوستانه هستندومیلیون ها نفر در این کشور تنها یک 

وعده غذایی در هر روز برای خوردن دارند.

ماجرای وحشت وزیر فراری یمنی 	 
از ســوی دیگر، خبرنگاری در نشست خبری "عبدالســلام جابر" وزیر 
اطلاع رســانی ســابق دولت نجات ملی یمن که به عربستان سعودی 
فرار کرده اســت، از وی بــا پرتاب لنگه کفــش پذیرایی کــرد. این وزیر 
فراری در کنفرانس مطبوعاتی در ریاض بــا موضوع جنبش انصارا... 
یمن، در حال مذمت رسانه های این جنبش بود که به سمت وی کفش 
پرتاب شد.عبدالســلام جابر که به شدت وحشــت کرده بود، با وجود 
اصرار برخی از همراهان از ادامه کنفرانس خبری منصرف شــد و این 
نشست به هم خورد. کفش در فرهنگ عربی حامل انواع اهانت هاست. 
همزمان،ضیف ا... الشامی، عضو دفتر سیاسی جنبش انصارا... یمن 
که فعالیت های میدانی و رسانه ای زیادی در جنگ متجاوزانه عربستان 
علیه یمن دارد، از سوی مهدی المشاط، رئیس شورای عالی سیاسی 

یمن به عنوان وزیر اطلاع رسانی منصوب شد.

یادداشت

  صابرگل عنبری

ایران، جنگ جهانی اول و نشست پاریس! 

در حالی فرانسه میزبان دشــمنان دیروز و دوستان امروز در 
مراســم یکصدمین ســالگرد پایان جنگ جهانی اول است و 
آلمان سرســخت ترین دشمن ســابق متفقین در آن شرکت 
دارد که ایران غایب بزرگ این نشست است. رهبرانی از ۷۰ 
کشــور جهان به دعوت پاریس در این مراســم شــرکت کرده 
اند که به نظر می رســد از تهران دعوت نشده است. برخی از 
کشورهای شرکت کننده هیچ ارتباطی نه از دور و نه از نزدیک 
با این جنگ ندارند؛ اما ایران خاطره تلخی از این جنگ داشته 
و دارد و به شــدت از آن متاثر شده اســت. ناگفته نماند که در 
کنفرانس صلح پاریــس ۱9۱9 نیز ایران بــه دلایل مختلف 
به زحمت توانست شــرکت کند. ایران در جنگ جهانی اول 
اعلام بی طرفی کرد، اما این موضع احمد شــاه قاجار، آتش 
این جنگ را از آن دور نکرد و روس ها از شــمال و انگلیسی ها 
از جنوب به کشــور تاختنــد. اگر جنگ جهانــی اول به قولی 
۱8 میلیون کشته داشت، ایران به تنهایی و به روایتی حدود 
۱۰ میلیون کشــته داد!  همین جنگ یکــی از عوامل اصلی 
"قحطی بزرگ" از ســال ۱۲96 تا ۱۲98 در  ایران به شمار 
می رود. محمد قلی مجد پژوهشــگر ایرانی مقیــم آمریکا بر 
اســاس اســناد وزارت خارجه این کشــور، آمار قربانیان این 
قحطی را حدود 8 تا ۱۰ میلیون نفر برآورد می کند.  حال اگر 
هم این اعداد به قول عده ای اغراق آمیز و تعداد کشته ها یک 
میلیون نفر هم باشد، باز چیزی از اصل قضیه نمی کاهد.آمار 
تلفات ایران تنها در قربانیان قحطی خلاصه نمی شود، بلکه 
هزاران ایرانی نیز بر اثر حملات نیروهای خارجی و جنگ میان 
قدرت های درگیر در جنگ جهانی )روسیه و دولت عثمانی در 
غرب( کشته شدند. تنها در مهاباد در نتیجه یک قتل عام ارتش 
تزار روســیه حدود پنج تا هفت هزار نفر کشته شدند. والاس 
اسمیت موری کاردار آمریکا در ایران در دوره قحطی که بعد 
سفیر این کشور هم شد، چند سال بعد از پایان جنگ جهانی 
اول درباره تاثیر آن بر ایران می گوید: »به نظر می رسد دستکم 
ایران با اوضاع سال های ۱9۱8 و ۱9۱۷ روبه روست. در آن 
هنگام بر اثر خشکسالی و تخریب زراعت ایران به دلیل تهاجم 
ارتش های بیگانه، قحطــی ایران را در بــر گرفت که تخمین 
می زنند یک سوم جمعیت آن را تلف کرد.«مجد در مصاحبه ای 
در این باره می گوید: »عجیــب تر از همه نقش بريتانیـا در اين 
فاجعه است. قحطی بزرگ در زمانــی اتفاق افتاد كه سراسر 
ايران در اشغال نظامی انگلیســیها بود. ولی انگلیسی ها نه 
تنها هیچ كاری برای مبـارزه با قحطــی و كمك به مردم ايران 
نكردنـد، بلكـه عملكـرد آن هــا اوضـاع را وخیــمتر كرد و سبب 
مرگ میلیون ها نفر از ايرانیان شد. درست در زماني كـه مردم 
ايران بر اثر قحطی نابود مــیشـدند، ارتـش بريتانیـا مـشغول 
خريـد مقادير عظیمی غله و مواد غذایی از بازار ايران بود و با اين 
كار خـود هـم  باعث افزايش شديد قیمت مواد غذایی میشد و 
هم مردم ايران را از اين مواد محروم میكرد.«اما مردم جهان و 
حتی اغلب کشورهای شرکت کننده در نشست صلح پاریس 
هیچ اطلاعی از این نتایج فلاکت بار جنگ جهانی اول بر ایران 
ندارند. رسانه های برون مرزی ایرانی چه دیداری چه سایبری 
که هیچ حادثه "غیر مهمی" در منطقه و جهان از "نگاه تیز" آن 
ها دور نمی ماند، کوچک ترین اشــاره ای به چنین مســائلی 
نمی کنند. گویا در بعد دیپلماتیک هم هنــوز همان "موضع 
بی طرفی" در قبال نتایج جنگ جهانی اول دنبال می شود. در 
چنین مناسبتی می شد در چارچوب یک دیپلماسی عمومی 
و رســانه ای زوایای پنهان جنگ جهانی اول در ایران را برای 

جهانیان روشن ساخت.

خبر متفاوت 

رازهای بسیاری از زندگی میشل اوباما در کتاب 
خاطراتش منتشرشده است 

بارداری میشل با لقاح آزمایشگاهی 

نخستین و تنها بانوی اول سیاهپوست آمریکا که هشت سال 
همراه همسرش باراک اوباما در کاخ ســفید اقامت داشت، 
در آســتانه انتشــار کتاب خاطــرات خود مهمان یــک برنامه 
تلویزیونی صبحگاهی شد. کتاب ۴۲6 صفحه ای »شایسته« 
روز سه شــنبه در آمریکا منتشر می شــود و به نظر می رسد با 
توجه به محبوب بودن میشل اوباما در میان مردم، خیلی زود 
وارد فهرســت پرفروش ها شــود.به گزارش گاردین، میشل 
 ABC اوباما با حضور در برنامه »صبح به خیر آمریکا« در شبکه
درباره ماجرای ســقط جنین خود در ۲۰ ســال پیش گفت: 
»نمی دانستم سقط جنین چقدر شایع است و به همین دلیل 
احساس تنهایی و شکست می کردم. ما درباره این مسائل با 
هم حرف نمی زنیم و دوست داریم با درد خودمان تنها باشیم. 
به نظرم خیلی مهم اســت که با مادران جوان درباره واقعیت 
سقط جنین حرف بزنیم.«میشل اوباما که حالا 5۴ سال دارد، 
در 3۴ یا 35 سالگی به روش لقاح مصنوعی IVF باردار شد و 
نخستین دخترش مالیا را به دنیا آورد. ساشا هم حاصل همین 
روش است و ۱۷ سال دارد. شاید برای برخی عجیب باشد اما 
میشل و باراک اوباما هم در دوران سخت زندگی خود سراغ 
مشاور خانواده رفته و از او کمک گرفته اند؛ زوجی  که زمانی 
دور از هــم زندگی می کردند و بعدها به نخســتین ســاکنان 
رنگین پوست کاخ سفید تبدیل شدند.از دیگر نکته های مهم 
کتاب خانم اوباما، شــایعه ای اســت که دونالد ترامپ درباره 
محل تولد باراک اوباما منتشر کرد. به گفته میشل، این شایعه 
که باراک اوباما جایــی خارج از خــاک آمریکا به دنیــا آمده و 
نمی تواند رئیس جمهور ایالات متحده باشد، به شدت زندگی 
خانوادگی آن ها را به خطر انداخت. سرانجام باراک ناچار شد 
سند تولد خود در هاوایی را منتشر کند و ترامپ هم با بی میلی 
پذیرفت که رئیس جمهور وقت آمریکایی )با پدری کنیایی( 
است.برخی معتقدند خانم اوباما با سفرهای تبلیغاتی خود 
قصد دارد جایگاهش را به عنوان نامزد احتمالی دوره آینده 
انتخابات ریاست جمهوری بیازماید. نظرسنجی های اخیر 
چنین برآورد کرده اند که اگر میشــل نامزد شود، ۱3 امتیاز 
بیش از ترامپ خواهد داشــت. این در حالی است که برتری 

وینفری بر ترامپ ۱۲ امتیاز است.

هشدار کمیته بین المللی صلیب سرخ درباره قطع شریان حیات یمن 

سنگربندی در خیابان های حدیده

سرمای پاییزی پاریس روی رئیس جمهور 
آمریــکا آن قدر اثر گذاشــته بــود که باعث 
شــود او از دســت دادن به رئیــس جمهور 
فرانســه امتناع کند. امــا این آغــاز ماجرا 
بود. دونالد ترامپ که با هدف شــرکت در 
مراســم یکصدمین ســالگرد پایان جنگ 
جهانی اول به میزبانی ماکرون به فرانسه 
رفته بود، دمدمی مزاجی اش به خبر مهم 
رســانه ها تبدیل شــد. در حالی که حدود 
۷۰ تــن از ســران و رهبــران کشــورهای 
مختلــف جهــان در پاریس گرد هــم آمده  
بودنــد، ترامــپ به دلیــل بارش بــاران در 
مراســم ادای احتــرام به کشــته شــدگان 
جنگ جهانــی شــرکت نکــرد. او ترجیح 
داد مرکل و ماکــرون را تنها بگذارد و روی 
مبلش در هتل بنشیند و از تلویزیون مراسم 
را دنبــال کند و به جای خــود ژنرال کلی، 
رئیــس کارکنــان کاخ ســفید را بــه آن جا 
بفرســتد. اقدامی که واکنش های تندی 
را در پی داشت. »جان کری« وزیر خارجه 
ســابق آمریــکا کــه خــود مجــروح جنگی 
محســوب مــی شــود در توئیتی نوشــت: 
»رئیــس جمهور ترامــپ به مراســم نرفت 
چــون باران مــی باریــد؟ رئیــس جمهور! 
آن پیشــروان از این که در بــاران بجنگند 
ناراحت نشدند، به جنگیدن در باران، گل 
و برف افتخــار می کردند و بســیاری از آن 
ها جان دادند. باران متوقف شــان نکرد، 
نباید رئیس جمهــور آمریکا را  هم متوقف 
کنــد.« »دیویــد فــروم« نطق نویــس جرج 
دبلیو بوش نیز در توئیتی نوشت: »از مرکز 
پاریس تا محل بنای یادبــود 6۰ کیلومتر 
هم فاصله نیســت، اگر هوای بارانی و باد 
برای پرواز بالگرد مناســب نبــود، کاروان 
خودروهای ریاست جمهوری می توانست 
این فاصله را یک ساعته طی کند. عجیب 
اســت که رئیس جمهــور بــرای حضور در 
این مراســم مهم به فرانســه ســفر کرد اما 
به جای آن که شــخصا به آمریکایی هایی 

ادای احترام کند که صد سال پیش برای 
رســیدن به پیروزی، در فرانسه جان خود 
را از دست دادند، در هتل ماند و تلویزیون 
تماشــا کرد.« این واکنش ها در حالی بود 
که عکس هایی از ولادیمیر پوتین، رئیس 
جمهور روسیه در مراســم سال های قبل  
منتشــر شــد که نشــان می داد او با کت و 
شــلواری که به شــدت خیس شــده، گلی 
را در بنای یادبود  ســربازان کشــته شــده 
روس قــرار می دهــد. عده ای نیــز منتقد 
بودنــد که مگر نمی شــد ترامپ بــا چتر به 
مراســم بیاید؟ همان کاری که بسیاری از 
حاضران کرده بودند! »بن رودز« مشاور و 
نطق نویس باراک اوباما در توئیتی نوشت: 
»طی هشــت ســال در برنامه ریــزی برای 
ســفرهای اوبامــا کمــک کردم، همیشــه 
مسئله باران مطرح است؛ همیشه« کودی 
کینان، یکی دیگر از اعضای تیم اوباما هم 
تصویری از رئیس جمهور ســابق آمریکا را 
درتوئیتر منتشر کرد که در هوای بارانی و 
در حالی که با چتر زیر باران ایستاده است، 
سخنرانی می کند. کینان نوشت: حدس 
بزنید کــدام رئیس جمهوری اجــازه نداد 
آب و هوا مانع از ادای احترام او به سربازان 
شــود. هیچ کس دلیل این حضورنیافتن 
را نمی داند. شــاید ترامپ هنــوز از اظهار 
نظر رئیس جمهور فرانســه برای تشکیل 
ارتشی اروپایی غمگین یا خشمگین بود. 
حضورنیافتن او در مراسم ادای احترام به 
ســربازان آمریکایی باعث شــد »نیکلاس 
سومز« از نمایندگان دست راستی پارلمان 
بریتانیا و نوه »وینستون چرچیل« نخست 
وزیر بریتانیــا در دوران جنگ جهانی دوم 
نیز در توئیترش بنویسد: »آن ها در حالی 
که با دشــمن چهره به چهره شــده بودند 
کشته شــدند٬ اما دونالد ترامپ بی مقدار 
رقت انگیز، حتی نتوانست از پس آب و هوا 
بربیاید تا به آن ها که بر خاک افتادند ادای 

احترام کند.«

ترامپ به دلیل بارش باران بازدید از قبرستان آمریکایی ها در فرانسه 
را لغو کرد 

جنجال باران گریزی دونالد 

نمای روز 

تصویــری گویــا از فضای دیــدار و گفــت و گوی 
ترامــپ و ماكــرون ؛ خبرنگارانی كه ایــن دیدار 
را در الیزه پوشــش مــی دادند از ســردی رفتار 
ســران دو كشــور گفتند، اكنون ایــن تصویر آن 
توصیــف هــا را ملموس تر مــی كند. ایــان برمر 
نویســنده در توصیف این عكس به طنز نوشته: 
آه پاریس ، شهر عاشــقان!ماكرون دو روز پیش 
خواستار نظام دفاعی جداگانه اروپا برای مقابله 
با تهدیدات آمریكا، روســیه و چین شده بود كه 

ترامپ آن را »توهین آمیز«خواند.

همزمان با سفر رئیس جمهور افغانستان به ولایت بامیان، 
صدها نفــر از مــردم ایــن ولایــت هزاره نشــین در اعتراض 
بــه سیاســت های ناکارآمــد دولــت وی تظاهــرات کردند. 
معترضــان، ضمــن انتقــاد از رفتــار تبعیض آمیــز دولــت 
افغانستان علیه ساکنان مناطق هزاره نشین، دولت کابل 
را به بی توجهی به وضعیت مردم و شرایط امنیتی این مناطق  
متهم کردنــد. آنان، ســفرهای اخیرمحمد اشــرف غنی به  
ولایت هــای مختلف از جملــه بامیــان و افتتــاح پروژه های 
عمرانی را اقدامی نمادین و تبلیغاتــی در فریب مردم برای 
انتخابات آینده ریاست جمهوری اعلام کردند. دولت وحدت 
ملی افغانستان درحالی به پایان کار خود نزدیک می شود که 
افکار عمومی این کشور به ویژه هزاره ها عملکرد آن را در همه 

بخش ها و از همه مهم تر امنیتی ناکارآمد می دانند و محمد 
اشرف غنی را به ناتوانی در اداره امور و همچنین قوم گرایی 
متهم می کنند. اکنون اولین بار در تاریخ تحولات افغانستان 
است که دولت وحدت ملی با حضور همه اقوام و جریان های 
سیاسی در این کشــور تشکیل شده اســت.به همین دلیل 
مردم افغانستان انتظار داشتند اشرف غنی نیز با استفاده از 
این فرصت ضمن تقویت اتحاد ملی برای حل مشکلات مردم 
به ویژه در بخش  امنیتی تلاش کند. اما در عمل ارزیابی مردم 
افغانستان این است که دولت این کشور بیش از آن که به فکر 
مردم و حل مشکلات آنان باشد مشــغول منازعات داخلی 
برای تقویت قدرت جناحی خود است که در کنار آن به فامیل 
بازی، قوم گرایی و جبهه بندی های سیاسی و نظامی در برابر 

یکدیگر نیز اشاره می کنند.از دیدگاه مردم افغانستان، بستر 
اجرای هرگونه طرح و برنامه اقتصادی ایجاد امنیت در همه 
مناطق این کشور است و این درحالی است که دولت کابل نه 
فقط به این مقوله توجه ندارد، بلکه جناح های درونی دولت، 
رئیس جمهور را به اعزام نکردن نیروهای نظامی به مناطقی 
که احتمال سقوط آن ها ازسوی طالبان وجود دارد و مقامات 
محلی نیز هشــدارمی دهند، متهم می کنند.علاوه براین، 
حمله اخیر طالبان به مناطق هزاره نشین در ولایت اروزگان 

و منطقه مالســتان بیش از پیش خشــم مردم افغانستان به  
ویژه هزاره هــا را ضد دولت محمد اشــرف غنی برانگیخت.
درحالی که به دلیل مقاومت هزاره ها در برابر حمله طالبان 
درگیری آن ها بیش از ۱۰ روز به طول انجامید، دولت کابل 
حاضر به اعزام نیروی نظامی به منطقــه در دفاع از هزاره ها 
نشد.این در حالی است که پیش از حمله طالبان به هزاره ها، 
دولت افغانســتان حکم دســتگیری علیپــور از فرماندهان 
مردمی هزاره ها را صادر کرده بــود که با واکنش و مخالفت 
گسترده در افغانستان روبه رو شد.به دلیل بی توجهی دولت 
افغانســتان به تامین امنیت هزاره ها آنان ناگزیر به تشکیل 
هسته های مردمی برای محافظت از خود شده اند. علیپور نیز 
از فرماندهان مردمی بود که موفق به مهار بسیاری از حملات 
ضد هزاره ها شده بود.به همین دلیل حکم دستگیری وی با 
هدف تضعیف گروه های مردمی مدافع هزاره ها صادر شد و 
طالبان نیز جرئت حمله به مناطق هزاره هــا را در اروزگان و 

مالستان پیدا کرد.

تظاهرات ضد دولتی در سفر اشرف غنی به بامیان افغانستان 

هزاره ها در گرداب ناامنی 

چگونگی ناپدید شــدن وقتل 'جمال 
خاشقچی' روزنامه نگار سعودی پس 
از مراجعه به کنسولگری عربستان در 
اســتانبول، همچنان در صدر اخبار و 
گمانه زنی رســانه هــای خبری ترکیه 
قــرار دارد و لحظــه به لحظــه گزارش 
هــای جدیــدی در ایــن بــاره منتشــر 
مــی شود.رســانه های ترکیــه ای در 
تــازه تریــن مطالــب خــود آخریــن 
صحبت های جمال خاشقچی قبل از 
کشته شدن را منتشــر کردند. نظیف 
کرمــان، رئیس بخــش تحقیقــات در 
روزنامــه صبــاح ترکیــه بــه الجزیــره 
نشــان  صوتــی  نوارهــای  گفــت: 
می دهد کــه قاتلان کیســه ای را روی 

سر خاشــقچی گذاشــته و وی را خفه 
کرده انــد و ایــن فایل ها لحظــات آخر 
از زندگــی ایــن روزنامه نگار را نشــان 
می دهند.بــه گفتــه کرمان،آخریــن 
حرف های خاشــقچی این بود: "دارم 
خفه  می شــوم، این کیســه را از ســرم 
بردارید. مــن فوبیای خفگــی دارم." 
ایــن هــا آخریــن صحبت هایــش بود 
و قاتــلان او را در عملیاتــی کــه هفت 
دقیقــه طــول کشــید، خفــه کردنــد.

کرمان تأکیــد کــرد: تیم عربســتانی 
مسئول قتل خاشقچی حین عملیات 
مثله کردن جسد، کیسه هایی را کف 
اتاق گذاشــتند تا خون به بیــرون درز 
نکنــد و عملیات مثله کردن به دســت 

صلاح الطبیقی، کارشــناس پزشکی 
قانونی عربستان در ۱5 دقیقه انجام 
شــد و بعد جســد مثله شــده را در پنج 
چمدان بزرگ گذاشتند و به خودروی 
وابسته به کنسولگری عربستان منتقل 
کردند.کرمان گفت: تیم عربستان با 
ابزارها و ادواتی به ترکیه آمد و روزنامه 
صباح بعد تصاویر این ادوات را منتشر 
خواهد کرد.وی افزود: این روزنامه در 
آینده جزئیات نوارهــای صوتی درباره 
قتل خاشــقچی را نیز منتشــر خواهد 
کرد.روزنامــه صبــاح ترکیه همچنین 
می نویســد: مقامات ســعودی جســد 
خاشقچی را پس از حل کردن در اسید، 
راهی فاضــلاب کرده اند.پس از آن که 
مقامات رسمی ترکیه، خبر حل شدن 
بدن خاشقچی در اسید را تایید کردند، 
روزنامــه صبــاح نوشــت: در بررســی 
فاضلاب خانه سرکنسول عربستان در 
استانبول، شواهدی از اسید قوی پیدا 
شده است. مقامات ترکیه از همان ابتدا 
گمان داشتند که قاتلان، جسد جمال 
را در اسید حل کرده و به کانال فاضلاب 
ریخته باشند. یک روز قبل، "حریت" و 
دیگر روزنامه های ترکیه نیــز به نقل از 
خبرنگار شــبکه الجزیره در استانبول 
نوشته بودند که در اقامتگاه سرکنسول 
عربستان ســعودی در اســتانبول آثار 
اسید پیدا شده اســت. الجزیره به نقل 
از یــک مقام مطلــع دادســتانی ترکیه 
که نخواست نامش فاش شــود، اعلام 

کرد که جسد تکه تکه شده خاشقچی 
در محــل اقامــت سرکنســول در یــک 
اتاق در اســید ذوب شده است. یاسین 
آکتای، مشاور رئیس جمهور ترکیه یک 
هفته قبل گفته بود کــه جنازه تکه تکه 
شده خاشــقچی در اســید حل شده تا 
هر گونه ردپایی محو شــود.با این حال 
اردوغان، یک روز پس از آن که رســانه 
های ترکیه انگشــت اتهام درباره قتل 
فجیع خاشقچی و حل کردن جسد او 
در اسید را به سوی کنسول سعودی در 
استانبول و سه تن از عوامل اطلاعاتی 
این رژیــم گرفتند،اعلام کــرد که فایل 
صوتی مربــوط بــه قتل خاشــقچی به 
دســت دولت آلمان نیز رســیده است. 
اردوغان گفت که کشورش نسخه ای از 
این فایل را در اختیار دولت های آلمان، 
آمریکا، فرانســه، عربســتان سعودی و 
بریتانیا قرار داده است. او افزود: »همه 
این صحبت ها را شنیده  اند و در جریان 
موضوع هســتند.«ترکیه اعــلام کرده 
است صداهای ضبط شده در این نوار 
صوتی، کــم و کیف قتل خاشــقچی را 
مستند می سازد.اردوغان از عربستان 
ســعودی خواســته کــه قاتــل اصلــی 
خاشــقچی را در بین گروه ۱5 نفره ای 
که روز حادثــه به کنســولگری رفتند، 
شناســایی کند. این گــروه همزمان با 
ناپدید شدن این روزنامه نگار منتقد، از 
عربستان سعودی به ترکیه سفر کرده 

بودند.

آخرین حرف های خاشقچی لحظاتی قبل از کشته شدن 

"دارم خفه می شوم!" 

فراخبر
   

پاتک عربستان به ترکیه!

 برخی رســانه های اماراتــی و عربســتانی به نقــل از منابــع "آگاه" اعلام 
کردند که احتمالا دســتگاه قضایی ریاض از آنکارا می خواهد چند مقام 
امنیتی خود را به علت کمــک به متهمان ترور جمال خاشــقچی تحویل 
عربستان دهد. ســایت اماراتی "ارم نیوز" مدعی اســت که بنا به اعتراف 
متهمان دستگیر شــده! در ریاض، این افراد به تیم قتل این روزنامه نگار 
در استانبول کمک ها و تســهیلاتی ارائه کرده اند. این رسانه ها پای قطر 
را هم  به ماجرا کشانده اند و می گویند تسهیلاتی که این مقامات امنیتی 
ترکیه به تیم عربستانی ارائه کرده اند، با اطلاع قطر بوده است.بماند که 
این ادعای احتمالی پشــتوانه منطقی ندارد، اما طــرح آن قابل تامل و با 
اهداف خاصی اســت؛در وهله اول در واکنش به درخواست مکرر دولت 
ترکیه مبنی بر ضرورت تحویل ۱8 متهم پرونده خاشــقچی به این کشور 
برای محاکمه آن ها در خاکش است. همچنین این خط رسانه ای حکایت 
از یک سطح فشار به دولت ترکیه دارد که به این غائله پایان دهد و روند درز 
اطلاعات را متوقف کند.جالب این جاست که این منابع به طور مستقیم 
دولت ترکیه را متهــم نمی کنند، بلکه انگشــت اتهام را به ســمت برخی 
مقامات امنیتی نشانه رفته اند و مستمســک خود را "اعترافات" متهمان 
عربســتانی قرار داده اند.دور از ذهن است که دستگاه قضایی عربستان 
رســما چنین خواســته ای را از دولــت ترکیه مطــرح کند، امــا اگر ریاض 
مطمئن شود که آنکارا دیگر اطلاعاتی برای افشاکردن ندارد و هر آن چه 
داشته، لو داده، بعید نیست در آینده به این کار مبادرت کند.اکنون سوال 
این جاســت که آیا ترکیه همه چیز را فاش کرده اســت؟ یا مدارک مهم تر 
و "بازدارنده ای" را نزد خود نگه داشته اســت که به طور مستقیم ولیعهد 
عربستان را متهم می کند؟ از اردوغان بعید است آنکارا را خلع سلاح کرده 
باشد و مجال پاتک و ضد حمله به ریاض بدهد.به هر حال، هنوز کسی از 
محتوای دقیق فایل هــای صوتی بازجویی و قتل جمال خاشــقچی خبر 
ندارد. حتی برخی منابع ترکیه از وجود فیلمی درباره این اتفاقات سخن 

می گویند که در اختیار سازمان امنیتی میت )MIT( است.


